上海海事大学教学工作量计算办法
关于印发修订后的《上海海事大学
教学工作量计算办法》的通知
沪海大教〔2023〕11号

校内各有关部门：
经研究决定，现将重新修订后的《上海海事大学教学工作量计算办法》予以印发，请遵照执行。
特此通知。

附件：上海海事大学教学工作量计算办法

         上海海事大学
     2023年1月8日
上海海事大学校长办公室                2023年1月8日印发
附件
上海海事大学教学工作量计算办法

为适应教学需要，科学合理地计算教学工作量，充分调动广大教师教书育人的积极性，特制定本办法。
一、基本原则
（一）本计算办法应有利于促进本科（含辅修专业和少数民族预科班）、研究生教学质量的提高，有利于调动教学单位和教师教学的积极性，有利于促进二级管理的实施。
（二）本计算办法所指教学工作量是由学校下达的，为学校研究生、本科学生、辅修专业学生、少数民族预科班学生开展的各项教学任务。各项教学任务的工作量按标准课时折算。学校按各教学单位承担的总教学工作量下拨教学工作津贴。已单独支付工作量报酬的教学活动不再计入教学工作量。
（三）教学工作量分为课堂教学工作量、实践（验）教学工作量和其他教学工作量三大类。
（四）本计算办法仅适用于学校对各教学单位核算教学工作津贴等。各教学单位对教师个人教学工作量的核算可以参照本办法，也可以根据本单位的师资情况、教学条件、教改要求、办学特色等因素制定本单位的教学工作量计算办法，并分别报学校人事处、教务处、研究生院备案。
二、课堂教学工作量
教学工作量 = 课程学时数（含课内实验、实践学时）×K1×K2
· 班级人数系数K1
	课程人数
	<20
	[20,60)
	[60,100)
	[100,140)
	[140,180)
	≧180

	K1
	1.0
	1.2
	1.4
	1.6
	1.8
	2.0

（二）课程类型系数K2（允许连乘）
辅修专业和少数民族预科班课程，K2=2.0；全英语课程，K2=1.5；网络通识选修课，K2=0.5；其他，K2=1.0。
三、实践（验）教学工作量
（一）本科毕业论文
教学工作量=指导人数×15
（二）本科实践课程(单独设课）
校内实践教学工作量=课程学分×16×0.7×K1
校外实践教学工作量=课程学分×16×K1
（三）本科实验教学(单独设课）
教学工作量=课程学时数×0.5×授课人数/K3
其中，基础类实验（学科基础课、通识教育必修课），K3=15;专业类实验（专业选修课和专业必修课），K3=12。
（四）研究生专业实践教学指导工作量
专业实践教学指导工作量=32×K1×K4
K4=进研究生基地比例系数，指进入学校研究生基地的学生占比
	进学校研究生基地的学生占比
	＜80%
	[80%,90%)
	≥90%

	K4
	1
	1.1
	1.3

（五）研究生产教融合指导工作量=32×K5
K5=产教融合质量系数，指参与深度产教融合学生占比
	参与深度产教融合学生占比
	0
	(0,3%)
	[3%,10%)
	[10%,20%)
	≥20%

	K5
	0
	0.8
	1
	1.2
	1

四、其他教学工作量
（一）本科生导师工作量
1.2020级及以前年级学生的班导师工作量按每个自然班25个工作量计算。
2.2021级及之后年级学生的学业导师工作量，按每个学期每位学生2个工作量计算。
（二）研究生导师培养工作量
	研究生类别
	每学年指导教学工作量
	毕业后工作量

	博士研究生
	80
	60

	硕士研究生
	40
	20

	留学博士生
	100
	400

	留学硕士生
	60
	240

注：毕业后工作量，即导师完成研究生学位论文指导教学工作量。若研究生学位论文最终未完成或学生退学，研究生毕业后导师指导教学工作量清零。
（三）本科教学建设工作量
1.专业基本建设（含培养方案修订、教学项目的遴选和管理）每个专业每年32个工作量，以专业为单位核计工作量，不考虑专业方向。
2.通过工程教育、商科认证：每年48个工作量，包含：对毕业要求指标点课程的达成度评价；材料汇总、有关产出评价机制的文件修订、持续改进。中期审核当年增加16个工作量。
3.新文科认证：每年32个工作量，中期审核当年增加12个工作量。
4.公共课或其他配合专业认证涉及的外学院开课课程，每门课2个工作量。由认证专业提供课程、任课教师、配合工作内容清单，开课学院复核，教务处最终认定工作量。
5.专业评估、学士学位授权审核：每个专业每次8个工作量。
6.在线课程校外运行
（1）面向校外上线工作量
已经拍摄完成的在线课程，在运行有国家一流课程的公开平台上线课程视频、习题、试题等资源（根据平台要求），并授权平台面向校外开放选课，给予课程建设团队工作量补贴。
上线首家平台，工作量补贴=线上学分数×16；
第二家平台起，每个平台上线工作量=线上学分数×4。
（2）校外运行工作量
在线课程对校外开放运行，给予课程团队在线教学和维护工作量补贴。每学年在线运行工作量参照下表计算。
	校外平台选课总人数
	工作量

	3000人以上
	线上学分数×10

	[1000,3000）
	线上学分数×8

	[10,1000）
	线上学分数×4

7.编写教材正式出版，一本给予50个工作量，以科技处教材成果登记审核通过为准，按科研系统中教师编写的字数占比折算工作量。规划教材出版后发放建设补贴，不再计教学工作量。
8.获得校级教学成果奖，每个项目按如下标准给予工作量：特等奖72个工作量，一等奖48个工作量，二等奖36个工作量，三等奖24个工作量。交通教育研究会教学成果奖等参考校级标准。
（四）体育专项工作量
1.运动队训练及外出比赛
运动队校内训练工作量＝每周训练学时×训练周数×教练人数×0.7
运动队校外比赛工作量=每天比赛学时×比赛天数×领队教练人数
2.校园体育群体项目
工作量=项目数×25
3.大三、大四学生体测项目
工作量=(大三、四体测人数/100)×15
（五）学生创新活动指导
1.本科生
（1）校级及以上立项的创新创业项目指导：每项30个工作量（立项15个工作量，结题15个工作量）。其中，创新创业项目经费由指导教师资助，且资助经费不低于学校市级项目立项额度的，每项60个工作量（立项30个工作量，结题30个工作量）。
（2）学科竞赛组织：根据竞赛类别及竞赛组织情况认定学科竞赛立项工作量。
	竞赛类别
	学科竞赛立项工作量

	A、B类
	90

	C、D类
	60

	E类
	30

体育竞赛立项工作量参照上述学科竞赛工作量认定原则执行。
（3）凡申报参加中国“互联网+”大学生创新创业大赛或类似的创新创业活动的项目（如全国大学生创新创业年会等），每成功申报一项5个工作量。每成功申报一项“互联网+”国际赛道项目10个工作量。
（4）创新创业教育实践学分工作量：当年毕业的学生数×创新创业教育实践学分数×0.1。
2.研究生
项目范围：承担校级及以上的研究生暑期学校、研究生学术论坛以及教育部研究生创新实践系列大赛的组织活动。
（1）研究生创新能力培养项目：研究生暑期学校以课程教学64学时为计算标准，研究生学术论坛以课程教学32学时为计算标准，人数系数按K1。
教学工作量=教学时数×K1
（2）教育部研究生创新实践系列大赛项目，以课程教学32学时为计算标准，人数系数按K1。
（六）研究生学位点工作量
根据学位点负责人和学位点秘书工作任务给予相应工作量补贴。每人每年工作量具体标准见下表。

	一级博士点
	一级学硕和专硕类别
	二级点或
专硕领域

	学位点负责人
	200
	180
	160

	学位点秘书
	140
	120
	100

根据学校相关规定，处级及以上干部或享有年薪制的老师不享有工作量补贴，可以纳入学院统筹；仅招收非全日制的学位点不设置工作量。
根据学位点负责人的工作职责和岗位任务实行百分制年度考核，年度考核结果达80分以上的，按照全额工作量发放；80-60分之间的按照工作量80%发放；低于60分的视具体情况核减工作量，直至解聘。
（七）研究生在线课程制作，每门课程32个教学工作量。
（八）学生社团指导：担任学校社团指导老师，每指导一个社团，一年8个工作量。
（九）教学研究论文：以科技处教材成果登记审核通过为准，按科研系统中标准计算工作量。
五、其他
本计算办法自2022-2023学年起开始执行，《上海海事大学本科教学工作量计算办法》（沪海大教〔2019〕351号）、《上海海事大学研究生教学工作量计算办法》（沪海大研〔2021〕225号）》同时废止。
本办法由教务处、研究生院、团委、发展规划与质量管理处负责解释。
[bookmark: _GoBack]